⁵⁸ P. GLORIEUX, *Quelques aspects de la christologie de saint Anselme*, a.a.O., S. 342: „Mais alors, outre la nature humaine commune il implique tout un ensemble, une collection de propriétés par lesquelles il s'individualise et se distingue de tous les autres. Sans poser encore le problème philosophique du principe de l'individuation, sans l'attribuer ni au corps ou à la matière marquée par la quantité, ni à la forme, à l'âme ordonnée à son corps, ni à tous deux, saint Anselme se borne à souligner ce qui en est le résultante, toutes ces notes individualantes qui, en tant que telles, sont incommunicables et rendent l'individu ineffable.“

⁵⁹ *De conceptu virginali*, c. 23, S. 165: „Quod tamen egit persona, non fecit sine natura. Persona enim erat quod dicebatur ADAM; natura, quod homo.“ . . . „Hac ratione quoniam natura subsistit in personis et personae non sunt sine natura, facit natura personas infantum peccatrices.“

⁶⁰ *Epistola de incarnatione verbi*, c. 3, S. 14: „Cum igitur dicit — ut de duabus personis dicam, sicut incepti, quod de tribus intelligatur —, cum inquam dicit: si duae personae sunt una res et non duae, sicut sunt duo angeli aut duae animae, consequi patrem quoque esse incarnatum, si filius est incarnatus.“

⁶¹ *Epistola* 420, V, S. 366: „Iste ascensus vel descensus tunc cognoscitur ab unaquaque anima, quando exit de corpore.“

sein, selbst wenn sie im Zustande der Trennung von ihrem Leib nicht die volle menschliche Natur repräsentiert.

3. *Tod und Unsterblichkeit des Menschen*

So sehr Anselm aufgrund seines ontologischen Realismus die eigentliche Wirklichkeit der Dinge im allgemeinen Wesen sieht — im Vergleich hierzu muß das Geschaffene nicht seiend genannt werden — so geht sein Denken doch immer von der konkret heilsgeschichtlichen Situation des Menschen aus, von der gerade auch das Denken des Menschen betroffen ist⁶². In diesem Verständnis entwickelt er in den ersten Kapiteln des zweiten Buches von *Cur deus homo* eine Anthropologie, indem er die heilsgeschichtlichen Gegebenheiten von Schöpfung, Fall und Erlösung voraussetzt und mit einbezieht. Der Mensch wird nicht abstrakt metaphysisch betrachtet, sondern in seinem Verhältnis zu Gott gesehen.

Wie schon im *Monologion*⁶³ geht Anselm auch hier von der Überlegung aus, daß die Schöpfung einen Sinn in sich trägt, der erfüllt werden muß, wenn sie nicht umsonst sein soll, was der Weisheit Gottes widersprechen würde. So kann es nicht angezweifelt werden, daß der Mensch als rationalis creatura von Gott gerecht erschaffen wurde, um ewig selig zu sein⁶⁴. Daraus ergibt sich, daß der Mensch im Urstand der Möglichkeit nach unsterblich war. Der Tod ist eine Folge der Sünde⁶⁵. Die Sterblichkeit gehört deshalb nicht zur veritas humanae naturae und zur Definition des Menschen. „Non puto mortalitatem ad puram, sed ad corruptam hominis naturam pertinere. Quippe si numquam peccasset homo et immortalitas ipsius immutabiliter firmata esset, non tamen minus homo esset verus; et quando mortales in incorruptibilitatem resurgunt, non minus erunt veri homines. Nam si pertineret ad veritatem humanae naturae mortalitas, nequaquam posset homo esse, qui esset immortalis. Non ergo pertinet ad sinceritatem humanae naturae corruptibilitas sive incorruptibilitas, quoniam neutra facit aut destruit hominem, sed altera valet ad eius miseriam, altera ad beatitudinem. Sed quoniam nullus est homo qui non moriatur, idcirco mortale ponitur in hominis definitione a philosophis, qui non crediderunt totum hominem aliquando potuisse aut posse esse immortalem. Quare non sufficit ad monstrandum illum hominem debere mortalem esse hoc, quia verus homo erit⁶⁶.“ Aus diesen Gedanken ergibt sich die Auferstehung des Leibes mit Notwendigkeit. Wenn die immortalitas des Urstan-